&



Wy

S
BIBLIOTEKA E RINISE

KENGET E 'PARA
(Antologji me vjersha té nxénésve)

130‘:‘!

WA S

BLIOTLE * & SHIER,

Gy S e

SHTEPIA BOTONJESE «NAIM FRASHERI»



TE DﬂASHUR LEXUES!

Libri gé po merrni né duar, pérmban vjersha,
qé i kané shkruar nxénés té shkollave 12-vjecure.

Duke lexuar kéto vjersha, ju do té gjeni né to
veten tuaj, me ato pérpjekje qé ju shpesh béni né
orét e hartimit apo gjaté studimit, pér té shprehur
ndjenjat tuaja té pastra, té zjarrta rinore.

Autorét e rinj jané nxénés nga qytetet Du-
rrés, Elbasan, Berat e ndonjé nga qyteti Stalin. Ata
kané shprehur né vjershat e tyre, si kané mundur
mé bukur, dashuring pér Partiné toné heroike gé e
udhéhogi popullin nga fitorja né fitore, pér udhéhe-
gésin e saj, shokun Enver, pér heroin legjendar
Skénderbe. Shumé prej tyre jané frymézuar nga
bukurité e atdheut toné, nga heroizmi i partizanéve,
nga vdekjo heroike e Adem Rekés etj. Dashuria
pér nménén, puna e rinisé né aksionet e saj, jané
gjithashtu tema té vjershave té kétij véllimi.

Eshté libri i paré i kétij loji gé po boton Shté-
pia Botonjése «Naim Frashéri». Po ajo do ta vazh-
doj¢ kété puné duke botuar edhe véllime 2 tjera me
tregime e hartime té bukura apo edhe me vjersha
e poema shkruar nga nxénésit. Ju veté mund té
mblidhni né qytetin tuaj, né shkollén o klasén tuaj
shkrimet mé té bukura ashtu si kané héré edhe
nxénésit e qyteteve Durrés, Elbasan dhe Berat.



TI, PARTI!

Ti linde
até Néndor
Mbrenda
mureve
té vjetér
té njé shtépie
Dhe dole
prej saj;
u rrite.
Dole prej saj
dhe more
rrugén drejt idealit,
Dole prej saj
me flamurin
e revolucionit,
Dhe e
valévite,
e ngrite lart,
lart!
Reté, errésira
u c¢ané
prej tij,
nga drita jot:e,P
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... .Bajonetat,
zjarri
u ngritén
té té ndalin,
Por kurré,
jo,
s’'té ndalén.
Tallazeve
armike
dhe zjarrit
té luftés
kalove;
s’u ndale,
u kalite,
Thirre,
popullin, forcén
e pashtershme,
forcén
gé buron
nga gjokset e etur
pér liri.
Populli u ngrit;
té ndoqgi pas,
Drejt shtegétimit
ndér betejat pér liri.

o Pishiar i
luftés,
busullé
e sé vértetés,
Ece, me
popullin pérkrah,
dhe duart
U ngritén,

u béné njé,



Se ideali
ishte njé,
Se flamuri
ishte
njé,
Se liria
ishte
njeé.
Ti, Parti, con gjithmong drejt qéllimit
té ideve t& médha,
drejt Socializmit.
Populli
Marshon,
pérseri
: marshon.
Marshon, ,
ndérton, mbron.
Maleve
ndihet puna;
kazma ndihet,
e bashké
me té dhe .
shekullorja
pushké prané.
Fushés —
puné,
vrull, vetmohim. )
Uzinave — puné,
vrull, vetmomnim.
Fushave,
uzinave,
kazma, pushka,
njeréz té rinj.



Po!
Ne jemi,
Do té jemi
Rinia gé& méson,
mbron,
edukohet.
Socializmi ésht’
synimi
ynéJ
Ne
mMEsSojme,
kalitemi
' mbrojmé
atdheun,
fitoret,
socializmin
Ne jemi
e ardhmja, forca,
e I‘eja.
Ne
Partiné
sigurojmé.,



Atje, maleve,
kodrave
Do te
«gepemis»
Dhe...
Forca, vrulli,
e reja
Kudo,
né male,
bjeshké,
Atje
do ndihet.
Atje
ku zér’ i Partise,
Atdheut,
Socializmit
. na thérret.
Atje
me idealin
gjithcka pér
shogéring e
re. il s

Pandeli Theodhori
(Shkolla «Naim 'Frashéri», Durrés)
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THJESHT

Né kéngét e popullit Ai shkruhet thjesht:
ENVER.

Né kéngét tona prapé thjesht Ai:
: ENVER.

Ne ecim mé shpejt se vrapi i viteve,
dhe né ballin e tyre shkruajmé thjesht:

ENVER.

Heroizmat ngjasin,
Heroizmat flasin.

Pér heronjté kéndohet,
Pér heronjté tregohet.

Ndaj, né faqet e historiseé shgiptare
do té shkruhet

e THIESHTA, po dhe aq e shtrenjta fjale,
ENVER,



SULMUESIT

\

Parakalojné né kujtesén toné rrjeshtat
e misrit.

Prashitje, rrallim,

prashitje, rrallim.

Parakalojné . para nesh sot

ata gé ishin t& parét né keté
marshim.
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